
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

                 VIBO VALENTIA 
 

                                                                                                         REGIONE CALABRIA  
Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

DPR 30 settembre 2024 – ARTT. 143 e 146 D.LGS. N.267/2000 

 

 

 

N. 1849 DEL  25/11/2024 
 

 

 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE DISTRETTO SANITARIO 
 
 

 

 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L'EROGAZIONE DI BENI E PRESTAZIONI 
SANITARIE IN FAVORE DEI DESTINATARI INDIVIDUATI DAL PROGRAMMA 
NAZIONALE EQUITÀ NELLA SALUTE, AREA "CONTRASTARE LA POVERTÀ 
SANITARIA 
 
 

 

 

 

Il giorno 25/11/2024,  la Commissione Straordinaria nominata con DPR 30 settembre 2024 ha 

adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento in oggetto. 
 

 

copia informatica per consultazione



 

Proposta n. 2859 / 2024 

 

                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 

                 VIBO VALENTIA 
 

                                                                                                         REGIONE CALABRIA  
Part. IVA 02866420793 

  

Il Direttore dell’U.O.  DIREZIONE DISTRETTO SANITARIO F.F. 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISCIPLINARE PER L'EROGAZIONE DI BENI E 
PRESTAZIONI SANITARIE IN FAVORE DEI DESTINATARI INDIVIDUATI DAL 
PROGRAMMA NAZIONALE EQUITÀ NELLA SALUTE, AREA "CONTRASTARE LA 
POVERTÀ SANITARIA  

Premesso 
Che la Decisione di esecuzione UE n. 2022/8051 ha approvato il PN Programma Nazionale Equità 

nella Salute 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo 

sociale europeo PLUS nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e della 

crescita” in Italia, per le regioni della Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e 

Sicilia; 

 

Che l’Istituto Nazionale per la promozione della salute delle popolazioni migranti e per il contrasto 

delle malattie della povertà (INMP) è stato individuato nel Programma Nazionale Equità nella Salute 

2021-2027 (PNES) quale Organismo Intermedio (OI) per l’attuazione degli interventi relativi al 

PNES – Area “Contrastare la povertà sanitaria” e soggetto beneficiario; 

 
Visto 
Che, con nota prot. n. 125765 del 19 febbraio 2024 acquisita al protocollo INMP n. 0001067 del 28 

febbraio 2024, la Regione Calabria ha comunicato la proposta di riparto delle risorse assegnate, che 

attribuisce all’Azienda Sanitaria Provinciale Vibo Valentia complessivi Euro 1.511.547,17, di cui 

Euro 916.497,39 FSE+ ed Euro 595.049,78 FESR; 

 
Che, in data 25.06.2024, all’Albo Pretorio on-line di quest’Azienda è stata pubblicata la delibera n. 

1166/CS, avente ad oggetto: “Presa d'atto e approvazione della Convenzione regolante i rapporti tra 

l'Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia e l'INMP per la realizzazione degli interventi relativi 

al Programma Nazionale Equità Nella Salute (PNES) 2021-2027 area di intervento contrastare la 

povertà sanitaria”; 

 

Che, il successivo 26.06.2024, è stata altresì pubblicata la delibera n. 1186/CS, avente ad oggetto: 

“Nomina referenti aziendali ai sensi dell'art. 10 della Convenzione regolante i rapporti tra l'Azienda 

Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia e l'INMP per la realizzazione degli interventi relativi al 

Programma Nazionale Equità Nella Salute (PNES) 2021-2027 area di intervento contrastare la 

povertà sanitaria”; 

 
Considerato 
Che, con Delibera n. 342 del 04.10.2024 del Direttore Generale U.O.C. Governance Affari 

Amministrativi e legali INMP è stato approvato il Piano di Interventi dell’Azienda Sanitaria 

Provinciale di Vibo Valentia, nell’ambito del Programma Nazionale Equità nella salute 2021-2027 – 

area di intervento “Contrastare la povertà sanitaria”; 

 

copia informatica per consultazione



 

Proposta n. 2859 / 2024 

 
Dato atto  
Che a seguito della delibera di approvazione di cui sopra l’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo 

Valentia si impegna ad attivare tutti i progetti, così come descritti nel suddetto Piano di Interventi, 

nel rispetto di quanto stabilito dalla Convenzione e in conformità con le linee di indirizzo dell’INMP 

e del PNES;  

 

Che è, in itinere, la pubblicazione della delibera avente ad oggetto: “Programma nazionale equità 

nella salute (PNES) 2021/2027 - Area di intervento di contrasto alla povertà sanitaria - presa d'atto 

della delibera di approvazione del piano degli interventi”; 

 

Visti: 
§ Il regolamento (UE, EURATOM) n. 2093/2020 del Consiglio dell'Unione Europea relativo 

alla tutela degli interessi finanziari delle Comunità, con il quale è stabilito il quadro finanziario 

pluriennale per il periodo 2021/2027; 

§ Il Regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'Unione 

Europea che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

§ Il Regolamento (UE) n. 2021/1058 del Parlamento Europeo e del Consiglio dell'Unione 

Europea relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione, 

§ Il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione recante un Codice Europeo di 

condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi strutturali e d'investimento europei; 

§ Il Verbale del Comitato di Sorveglianza del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-

2027 del 07.02.2023 nel quale sono stati cristallizzati le metodologie e i criteri di selezione delle 

operazioni del PN Equità nella Salute; 

§ Il Decreto del Segretario Generale del Ministero della Salute con cui è stato adottato il Sistema 

di gestione e controllo (Si.Ge.Co.) del “PN Equità nella Salute 2021-2027”; 

§ Il Decreto del Presidente della Repubblica n. 22/2018 avente ad oggetto il “Regolamento 

recante i criteri sull'ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di 

investimento europei (SIE) per il periodo di programmazione 2014/2020” e ss.mm.ii., applicabile 

nelle more dell’adozione della nuova norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il 

periodo 2021/2027; 

 

Atteso  
Che il programma di interventi del Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) – 

area “Contrastare la povertà sanitaria” è volto alla realizzazione di Progetti finalizzati a rafforzare i 

servizi socio sanitari e a renderne più equo l’accesso, in un regime improntato alla solidarietà e 

all’attuazione del diritto costituzionale della tutela della salute dell’individuo e della collettività; 

 

Che la realizzazione di tali linee progettuali consentirà l’accesso a cure, a trattamenti clinici essenziali 

e non differibili nonché l’accesso ai farmaci e ai dispositivi medici alle persone che versano in 

condizioni di indigenza o povertà e che non godono già di esenzioni per reddito al momento in cui 

necessitano di tali cure e trattamenti, così come individuati all’interno del documento “Criteri di 

individuazione della popolazione target e modalità di attestazione dei requisiti”, quali destinatari del 

Programma Nazionale Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) area “Contrastare la povertà sanitaria”; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, approvare un apposito disciplinare, corredato dalla relativa 

modulistica, per la regolamentazione della erogazione delle prestazioni sanitarie, dei farmaci e dei 

dispositivi medici in favore dei soggetti beneficiari, allegato al presente Atto per farne parte integrante 

e sostanziale; 

  

 

copia informatica per consultazione



 

Proposta n. 2859 / 2024 

 
Il Dirigente Amministrativo attesta, alla stregua dell’istruttoria compiuta, ai sensi degli artt. 4, 5 e 

6 della Legge n. 241/90, delle risultanze e di tutti gli Atti fin qui richiamati a tutti gli effetti di legge, 

la regolarità amministrativo – contabile resa a mezzo della sottoscrizione della presente, nonché 

l’insussistenza del conflitto d’interessi, rispetto alla presente procedura (art. 6 bis) e della misura della 

prevenzione della corruzione di cui al Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione; 

 

Il Dirigente Amministrativo attesta, altresì, che il presente Atto verrà pubblicato all’Albo Pretorio 

on line del sito aziendale, in conformità alle norme in materia di trattamento dei dati personali e 

all’assolvimento degli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013 (Decreto Trasparenza); 

 

PROPONE 
 

DI APPROVARE il disciplinare, corredato dalla relativa modulistica, per la regolamentazione della 

erogazione delle prestazioni sanitarie, dei farmaci e dei dispositivi medici in favore dei soggetti 

beneficiari, così come individuati all’interno del documento “Criteri di individuazione della 

popolazione target e modalità di attestazione dei requisiti”, quali destinatari del Programma Nazionale 

Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) area “Contrastare la povertà sanitaria”, allegato al presente 

Atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’INPM, quale organismo intermedio PNES 

2021-2027 – Area di contrasto della povertà sanitaria; 

 

DI NOTIFICARE, per l’effetto, il presente Atto alle seguenti UU.OO.:  

§ “Provveditorato ed Economato”; 

§ “Risorse Umane e Formazione”;  

§ “Trattamento Economico”;  

§ “Risorse Economiche e Finanziarie”;  

§ Al Responsabile delle Professioni Sanitarie;  

 

DI TRASMETTERE al Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza per 

gli adempimenti di propria competenza;  

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e alla U.O. “Affari Generali” dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

                 Il Dirigente Amministrativo     Il Direttore DSU F.F. 
Dott.ssa Antonietta Ciano Albanese     Dott. Raffaele Bava  

 

 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 
 

Vista la motivata proposta del Direttore del Distretto Sanitario Unico f.f. avente ad oggetto:  

 

“Approvazione Disciplinare per l’erogazione di beni e prestazioni sanitarie in favore dei destinatari 

individuati dal programma nazionale equità nella salute, area “Contrastare la povertà sanitaria” 
 

Acquisiti i pareri del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale f.f.  

 

copia informatica per consultazione



 

Proposta n. 2859 / 2024 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente richiamati e trascritti 

 
DI APPROVARE il disciplinare, corredato dalla relativa modulistica, per la regolamentazione della 

erogazione delle prestazioni sanitarie, dei farmaci e dei dispositivi medici in favore dei soggetti 

beneficiari, così come individuati all’interno del documento “Criteri di individuazione della 

popolazione target e modalità di attestazione dei requisiti”, quali destinatari del Programma Nazionale 

Equità nella Salute 2021-2027 (PNES) area “Contrastare la povertà sanitaria”, allegato al presente 

Atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’INPM, quale organismo intermedio PNES 

2021-2027 – Area di contrasto della povertà sanitaria; 

 

DI NOTIFICARE, per l’effetto, il presente Atto alle seguenti UU.OO.:  

§ “Provveditorato ed Economato”; 

§ “Risorse Umane e Formazione”;  

§ “Trattamento Economico”;  

§ “Risorse Economiche e Finanziarie”;  

§ Al Responsabile delle Professioni Sanitarie;  

 

DI TRASMETTERE al Responsabile della Prevenzione e della Corruzione e della Trasparenza per 

gli adempimenti di propria competenza;  

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto alla Segreteria di Direzione per gli adempimenti di 

competenza e alla U.O. “Affari Generali” dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia per la 

pubblicazione all’Albo Pretorio on-line. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

La Commissione Straordinaria 

 

Dott. Vittorio Piscitelli Dott. Gandolfo Miserendino Dott. Gianluca Orlando 

 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione


